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                                با دانلود تحقیق در مورد آنزيمهاي بتاگلوكاناز و گزيلاناز در تغذية طيور  در خدمت شما عزیزان هستیم.این تحقیق آنزيمهاي بتاگلوكاناز و گزيلاناز در تغذية طيور را با فرمت word و قابل ویرایش و با قیمت بسیار  مناسب برای شما قرار دادیم.جهت دانلود تحقیق آنزيمهاي بتاگلوكاناز و گزيلاناز در تغذية طيور ادامه مطالب را بخوانید.
    نام فایل:تحقیق در مورد آنزيمهاي بتاگلوكاناز و گزيلاناز در تغذية طيور
    فرمت فایل:word و قابل ویرایش
    تعداد صفحات فایل:25 صفحه
    قسمتی از  فایل:
     آنزیم  چیست؟
    خصوصیات  آنزیمها عبارتند از : 
    -از جنس  پروتئین هستند، 
    - به  عنوان کاتالیست عمل می کنند،
    - به صورت  طبیعی یافت می شوند، 
    و بسیار  اختصاصی عمل می کنند.
    آنزیمها  پروتئینهایی با ساختمان مولکولی سه بعدی بسیار پیچیده اند که تحت شرایط واکنشی  خاصی   ( از نظر درجه حرارت ،PH و رطوبت) و فقط روی سوبستراهای اختصاصی خود  عمل   می کنند. 
    این مواد  کاتالیستهای طبیعی کارآمدی هستند که درتمامی سیستمهای بیولوژیک یافت          می شوند. فعل و انفعالاتی که در نبود آنزیمها امکان  انجام آنها نیست و یا بکندی انجام می شوند، به علت حضور آنزیمها سرعت می گیرند، به  طوری که گاهی اوقات سرعت انجام واکنش به 106برابر سرعت طبیعی در موجود زنده بالغ  می شود.
    علاوه بر  این ،توالی کنترل شده وقوع واکنشهای شیمیایی در سیستمهای بیولوژیک به وسیله آنزیمها  تنظیم می شود. آنزیمها در طول فعل و انفعال به مصرف نمی رسند،بلکه واکنش را  کاتالیز نموده و پس از اتمام آن به حالت اولیه خود باز می گردند. به همین علت ،  میزان آنزیم مورد نیاز در مقایسه با مقدار سوبسترا بسیار پایین است.
    همه  موجودات زنده از حمله میکروارگانیسمها، گیاهان و دامها آنزیم تولید می کنند، به  همین دلیل،این ماده در تمامی سلولها وهمچنین فضاهای خارج سلولی یافت می  شود.آنزیمهای افزوده شده به جیره غذایی، همچون سایر ترکیبات پروتئینی،در دستگاه  گوارش شکسته می شوند. بنابراین،باقیمانده آنها در مدفوع طیور یافت نمی شود ورعایت  دوره پرهیز پیش از کشتار برای دامهایی که از جیره های غذایی حاوی آنزیم استفاده  ضرورتی ندارد. 
    چون  آنزیمها برای واکنشهای کاتالیزوری خود بسیار اختضاصی عمل می کنند، افزودن مخلوطی  ازآنزیمهای مختلف به جیره غذایی برای تجزیه مواد غیرقابل استفاده موجود، که تعداد  آنها نیز کم نیست، می توان مفید واقع شود. در این صورتی که این امر محرز گردد،  کاربرد آنها غالبا نسبت به کاربرد انفرادی آنزیمها از ارجحیت بیشتری برخوردار است.  
    تاریخچه 
    هزاران  سال بشر از آنزیمها در بخشهای مختلف تولید و نگهداری مواد غذایی استفاده می کرد،  بدون آنکه از ماهیت و ویژگی آنها اطلاع کافی داشته باشد. به عنوان مثال، در سنگ  نبشته های مصرباستا تولید نوشابه های الکلی ( شراب)به شیوه سنتی وتخمیر  خمیرنانوایی به نمایش درآمده است.بدین منظور، میکروبهای زنده  به دست آمده از بدن دامها و گیاهان به مواد خام  مورد نظر افزوده می شد. این میکروارگانیسمها مانند مخمرها و باکتریهای اسید  لاکتیکی(Lactobacillaceae  )آنزیمها مورد نیاز برای تبدیل موارد را تولید می کنند. ازجمله سایر کاربردهای  آنزیمها می توان از نگهداری کلم سفید به روش افزودن باکتریهای اسید لاکتیکی و  همچنین تولید پنیر به منظور حفظ شیر و ترکیبات موجود در آن نام برد. 
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